
 

               Avvocatura Distrettuale dello Stato di Trento  
 

DETERMINA A CONTRARRE  
  
Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto, mediante ricorso al Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione, della fornitura di n. 6 radiatori ad olio.  

CIG n. B45F2CFC1D 

 

Det. n. 19/2024              

L’AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO 

Viste le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 
amministrazioni, ed in particolare il D. Lgs. 36/2023 (il c.d. “Nuovo Codice dei contratti pubblici”);  

Visto l’art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento), comma 1, del D. Lgs n. 36/2023, il quale 
dispone che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con proprio atto, adottino la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

Visto, altresì, l’art. 50, comma 1, lettera b) del medesimo D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che 
prevede l’affidamento dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, mediante 
l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici da parte delle stazioni 
appaltanti; 

Visto il D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito, con modificazioni, dalla L. 7 agosto 2012 n. 135, 
che prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi attraverso convenzioni 
ed accordi quadro stipulati e messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o dalle Centrali di 
Committenza regionali; 

Visto il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

Visto il D.P.C.M. 29 novembre 2023, n. 210, “Regolamento recante norme per l’organizzazione e il 
funzionamento degli uffici dell’Avvocatura dello Stato”; 

Visti:  

- l’art. 50 comma 1 del D. Lgs.  36/2023.;  

- la L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;  

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;  

- la L. 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.;  

- la L. 6 novembre 2012, n. 190;  

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii.;  
-      il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) dell’Avvocatura dello Stato          
2024/2026, approvato con D.A.G. n. 148 del 24 maggio 2024;  

 
 



 

Tenuto conto che, anche in ragione della ubicazione territoriale della sede dell’Avvocatura 
Distrettuale di Trento, è necessario acquisire nr. 6 radiatori ad olio per far fronte ad eventuali 
malfunzionamenti dell’impianto termoidraulico nonché in caso di eccezionali condizioni di 
temperatura che non possono essere fronteggiate con l’impianto in uso presso l’immobile in parola; 

Considerato che l’anzidetto materiale è disponibile all’interno del catalogo dei prodotti 
pubblicato sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;  

Rilevato che la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
consente di effettuare direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei 
prezzi tra gli operatori economici abilitati al Mercato medesimo; 

Atteso che dal confronto tra le offerte pubblicate è risultato che l’offerta della Società RD 
SISTEMI SRL (P.IVA 16057801009), con sede in ALBANO LAZIALE (RM) V. Catanzaro 41, 
cap 00041 al prezzo di € 820.00, più Iva al 22% per un importo complessivo pari a 1.000,40 è la 
più conveniente;  

Ritenuto che la fornitura in esame rientra tra quelle per le quali è ammesso, in relazione 
all’oggetto e all’importo della spesa, il ricorso all’acquisizione di beni e servizi tramite affidamento 
diretto in conformità a quanto previsto dall’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, considerato 
l’importo complessivo della prestazione;  

Quantificato in complessivi di € 1.000,40 il costo della fornitura, che trova capienza sul 
capitolo di bilancio 7892, P.G. 1, del corrente esercizio finanziario;  

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’affidamento diretto della fornitura in parola a 
favore dell’operatore economico sopra indicato a mezzo ordinativo telematico (ODA);  

Verificata la regolarità contributiva (DURC); 

Acquisita la visura ordinaria della camera di commercio ai fini della idoneità professionale e 
capacità economico-finanziaria in capo alla società affidataria; 

Rilevata l’assenza di annotazioni ostative all’affidamento sul casellario ANAC delle imprese; 

Nominato quale responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15, c. 1, del D.lgs. 36/2023 
il dott. Antonio Arlotta; 

Dato atto che, avvalendosi del portale Acquistinretepa.it, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, è stato attribuito alla presente procedura, tramite PCP dell’ANAC il codice CIG 
B45F2CFC1D. 

 

DETERMINA 

1. di affidare, per il tramite del portale “acquistinretepa.it”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, all’operatore economico RD SISTEMI SRL (P.IVA 

16057801009) con sede in ALBANO LAZIALE (RM) V. Catanzaro 41, cap 00041, al prezzo di € 

820.00, più Iva al 22% per un importo complessivo pari a 1.000,40 per la fornitura di n. 6 radiatori 

ad olio;  

 

2. di impegnare la citata spesa di € 1.000,40 IVA compresa sul capitolo 7892, P.G. 1, in conto 
competenza del bilancio per l’esercizio finanziario in corso;  

 
3. di precisare che si procederà alla liquidazione e al pagamento del corrispettivo dovuto dietro 

presentazione di regolare fattura elettronica al protocollo dell’Avvocatura distrettuale dello Stato di 

Trento e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura effettuata con 

quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli convenuti;  



 
 
4. di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile della prevenzione della 

corruzione dell’Avvocatura dello Stato per la pubblicazione dello stesso nella sezione 

“Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” - del sito web dell’Avvocatura dello Stato.  

                                                    

Trento, 20 novembre 2024 

   L’AVVOCATO DISTRETTUALE dello STATO  

                                                                                        Dario Bellisario   


		2024-11-20T16:26:39+0100
	BELLISARIO DARIO




